[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции

в Кемском муниципальном районе

город Кемь

26 сентября 2024 года № 3
10 час. 00 мин. (г. Кемь, Пролетарский пр-кт, д. 30, зал заседаний, каб. 2)

Присутствовали члены Совета:
Бахвалова Ю.Ю.,  заместитель главы администрации Кемского

муниципального района, заместитель председателя Совета;
Янушонис И.А.,  начальник организационного отдела администрации

Кемского муниципального района, заместитель
председателя Совета;

Зуева Г.И.,  ведущий специалист организационного отдела
администрации Кемского муниципального района,
секретарь Совета;

Антонова Н.А., начальник отдела экономики и управления муниципальной
собственностью администрации Кемского муниципального
района;

Богданов В.Н., глава Куземского сельского поселения;
Жук С.Н., глава Рабочеостровского сельского поселения;
Зайцева Ю.И.,  председатель Контрольно-счетного комитета Кемского

муниципального района;
Пинкина О.А., руководитель Обособленного подразделения Управления

Федеральной налоговой службы по Республике Карелия в
г.Кемь;

Рахманова М.В., начальник юридического отдела администрации Кемского
муниципального района;

Фурсова Н.В., заместитель Председателя Совета Кемского городского
поселения;

Яковлева С.В., ведущий специалист аппарата Совета Кемского
муниципального района.

Присутствовали приглашённые лица:
Назарикова И.А., начальник МКУ Кемского УКиС;
Сапрыкина О.Н.,  исполняющий обязанности начальника Кемского МФУ;
Сухан А.С.,  глава Кривопорожского сельского поселения.

2

Повестка дня:

1. О результатах работы по противодействию коррупции и профилактике
коррупционных правонарушений в Муниципальном казенном учреждении
«Управление культуры и спорта» Кемского муниципального района и
подведомственных учреждениях в 2023 и 2024 годах.

2. О результатах работы по осуществлению внутреннего муниципального
финансового контроля, и контроля в сфере закупок для муниципальных нужд.

Состав Совета утверждён в количестве 13 человек, на заседании

присутствует 11 человек. Кворум (не менее половины от общего числа)
имеется.

Вопрос 1. О результатах работы по противодействию коррупции и
профилактике коррупционных правонарушений в Муниципальном
казенном учреждении «Управление культуры и спорта» Кемского
муниципального района и подведомственных учреждениях в 2023 и
2024 годах.

С информацией по вопросу выступила Назарикова И.А., начальник
Муниципального казенного учреждения «Управление культуры и спорта»
Кемского муниципального района.

В докладе отмечено, что в управлении и во всех подведомственных
учреждениях приняты планы мероприятий по противодействию коррупции,
разработаны правовые акты по вопросам противодействия коррупции.

По отдельному плану ведётся антикоррупционное просвещения
населения.

В обсуждении вопроса приняли участие: Бахвалова Ю.Ю., Пинкина О.А.,
Сапрыкина О.Н., Сухан А.С., Янушонис И.А.

Бахвалова Ю.Ю. и Янушонис И.А. проинформировали участников
заседания о выявленных администрацией Кемского муниципального района и
прокуратурой Кемского района в июле-августе 2024 года нарушениях в
деятельности пяти учреждений культуры, выразившихся в отсутствии
принятых мер по урегулированию конфликта интересов.

Согласно позиции проверяющих органов в случае, если одной из сторон
конфликта интересов является руководитель учреждения, конфликт интересов
может быть урегулирован только увольнением либо сотрудника, имеющего
родство или свойство с руководителем учреждения, либо руководителя
учреждения.

Также решением Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Республике Карелия на заседании, состоявшемся 24 сентября

3

2024 года, главам администраций муниципальных районов, муниципальных и
городских округов Республики Карелия рекомендовано утвердить график
проверок организации соблюдения антикоррупционного законодательства в
муниципальных подведомственных учреждениях округов/районов, в
соответствии с которым организовать их проведение, в срок до 1 декабря
2024 года.

Сапрыкина О.Н. обратила внимание, что в докладе отмечены – ведение
внутреннего финансового аудита и осуществление контроля за соблюдением
порядка оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности в
учреждениях культуры.

Решили:
Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры и

спорта» Кемского муниципального района:
1.1. Направить в администрацию Кемского муниципального района

информацию (отчеты, доклады, акты) о результатах осуществления
внутреннего финансового аудита и осуществления контроля за соблюдением
порядка оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности в
учреждениях культуры.

Срок исполнения: 1 декабря 2024 года

Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры и

спорта» Кемского муниципального района, Муниципальному казенному
учреждению «Управление образования» Кемского муниципального района:

1.2. Организовать работу подведомственных учреждений по принятию
мер для урегулирования конфликта интересов в выявленных случаях.

Срок исполнения: 1 ноября 2024 года

1.3. Внести в администрацию Кемского муниципального района
предложения по графику проверок организации соблюдения
антикоррупционного законодательства в подведомственных учреждениях.

Срок исполнения: 1 ноября 2024 года

1.4. Обеспечить информирование администрации Кемского
муниципального района о каждом случае возникновения возможного
конфликта интересов в подведомственных учреждениях.

Срок исполнения: на постоянной основе

4

Вопрос 2. О результатах работы по осуществлению внутреннего
муниципального финансового контроля, и контроля в сфере закупок для
муниципальных нужд.

С информацией по вопросу выступила Сапрыкина О.Н., исполняющий
обязанности начальника Кемского МФУ.

В обсуждении вопроса приняли участие: Жук С.Н., Зайцева Ю.И.,
Сухан А.С., Янушонис И.А.

Решили:

Администрации Кемского муниципального района:
2.1. Принять меры для осуществления внутреннего муниципального

финансового контроля и контроля в сфере закупок для муниципальных нужд.
Срок исполнения: 27 декабря 2024 года

Заместитель главы администрации Кемского
муниципального района Республики Карелия,
заместитель председателя Совета Ю.Ю. Бахвалова

[SIGNERSTAMP1]